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Annotatsiya: Ta'minot zanjirlarida shartnoma munosabatlarini qurish modellari 

va kooperativ biznes strategiyasini ishlab chiqish, korxonalar o'rtasidagi o'zaro 

munosabatlar tizimini qurishning asosiy bosqichlari 

Tayanch so’zlar: model, subpudratchi, "har bir holat bo'yicha", hamkorlik 

integratsiya 

 

Katta korxona nuqtai nazaridan firmalararo hamkorlik aloqalarini qurishda 

amerikalik va yaponiyalik ikkita mavjud. Amerika modeli ko'p sonli mijozlar va 

pudratchilarning o'zaro ta'siriga asoslangan. Pudratchilarni tanlashning asosiy mezoni 

- taklif qilingan narx. Bunday tizim rivojlangan kichik biznes, pudratchilarning 

innovatsion faoliyati, subpudratchilar uchun lizing munosabatlarining mavjudligi va 

boshqalar bilan chambarchas bog'liq holda mavjud. Amerika modeli uchun 

buyurtmachi va pudratchi o'rtasidagi munosabatlar aniq bir buyurtma doirasida 

qurilgan va uzoq muddatga mo'ljallanmagan. Ijrochilarning keng taklifi mijozga 

buyurtmani bajarish uchun eng yaxshi variantni tanlash imkonini beradi [1-3]. 

Odatda yirik avtomobil ishlab chiqaruvchi korxonada 2-2,5 ming subpudratchi 

bo'ladi. Amerika avtomobil sanoatining Chrysler, Ford va General Motors kabi 

gigantlari butlovchi qismlarning 1/3 qismidan bir oz ko'proq qismini o'zlari ishlab 

chiqaradilar. 

Qolgan komponentlar shartnoma shartari asosida yetkazib beriladi. Kichik va 

o'rta biznes sohasida sanoat kooperatsiyasining Amerika modelining rivojlanishiga 

nafaqat liberal iqtisodiy siyosat, balki davlat buyurtmalari tizimi, xususan, mudofaa 

sohasi ham yordam berdi [4-6]. 

Yapon modeli subpudratchi korxonalarning mavjud ishlab chiqarish quvvatlari va 

texnologiya darajasiga qarab reytingi bilan tavsiflanadi. Yaponiyada ko'p darajali 

ta'minot zanjiri boshqaruvi tizimi ishlab chiqilgan: pudratchi buyurtmani bir nechta 

subpudratchilarga beradi, ular o'z navbatida quyi darajadagi subpudratchilar bilan 

hamkorlik qiladilar. 
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Yaponiyaning yirik avtomobil ishlab chiqaruvchisi o'rtacha 300-400 ta 

subpudratchiga ega. Birinchi darajadagi subpudratchilar bilan to'g'ridan-to'g'ri uzoq 

muddatli munosabatlar o'rnatiladi [7,8]. 

Yaponiya avtomobilsozlik sanoatining Nissan va Toyota kabi gigantlari mustaqil 

ravishda ishlatiladigan komponentlarning 1/4 dan bir oz ko'prog'ini ishlab 

chiqaradilar, qolganlarini subpudrat buyurtmalari bo'yicha oladilar. Subpudratchilarni 

tanlash mezonlari, birinchi navbatda, narxlar emas, balki sifat, mahsulotlarning texnik 

muvofiqligi, hamkorlarning ishonchliligi [9-11]. 

Odatda shartnoma mahsulotning ma'lum bir modelini chiqarish muddatiga 

tuziladi va agar sherik mijozni qoniqtirsa, kelajakda uzaytiriladi. Narxga kelsak, yapon 

pudratchilari subpudratchilar o'rtasida raqobat kurashini tashkil qilish orqali uni yo'q 

qilish g'oyasidan voz kechishdi [12-14]. 

Sanoat kooperatsiyasining yapon modelining o'ziga xos xususiyati yirik 

buyurtmachilar va kichikroq pudratchilarning yaqin sanoat va texnik 

integratsiyalashuvidir. Hamkorlikning yapon modeli tarmoq va tarmoqlararo 

klasterlarni shakllantirish imkonini beradi, bu uning Amerika modelidan shubhasiz 

ustunligi hisoblanadi. 

Yaponiya avtomobil konsernlari ko'p sonli yetkazib beruvchilar bilan uzoq 

muddatli yaqin munosabatlarni afzal ko'radi va faqat oz sonli etkazib beruvchilarga 

"har bir holat bo'yicha" murojaat qilinadi. AQShda esa buning aksi. 

Sanoat kooperatsiyasining taqdim etilgan ikkita modelini tahlil qilib, ekspertlar 

Yaponiyaning avtomobilsozlik sanoati AQShdagi avtomobilsozlik bilan solishtirganda 

ishlab chiqarilgan har bir avtomobil uchun 300-600 dollarga ko‘proq daromad olgan 

degan xulosaga kelishdi (bu ko‘rsatkichlar ham tasdiqlangan. yapon 

kompaniyalarining xorijdagi filiallari uchun) [15-17]. 

Hamkorlik/muvofiqlashtirish va hamkorlarni tanlash bo'yicha qarorlar qabul 

qilish bosqichlari bilan bog'liq holda, tashkiliy risklar masalalari eng katta ahamiyatga 

ega. Korxonalar o'rtasidagi o'zaro munosabatlar tizimini qurishning asosiy bosqichlari 

shaklda ko'rsatilgan. 1.-rasm 

 
1-rasm - Korxonalar o'rtasidagi o'zaro munosabatlar tizimini qurishning asosiy 

bosqichlari 

Ishni rejalashtirish va amalga oshirish bosqichlarida operatsion risklarni hisobga 

olish alohida ahamiyatga ega. Biznesni ko'rish strategiyasini yaratishda korxonalar 
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muqarrar ravishda nafaqat yangi imkoniyatlarga, balki yangi potentsial xavflarga ham 

duch kelishadi. Shu munosabat bilan, korxonalar o'rtasidagi o'zaro hamkorlikning 

kooperativ tizimini tashkil etish muammosini ko'rib chiqishda imkoniyatlar va 

tavakkalchilik masalalari alohida ahamiyatga ega. Hamkorlik tizimidagi imkoniyat va 

xavf muammosining o'ziga xos xususiyati ta'minot zanjiridagi noaniqlikning yuqori 

darajasi bilan bog'liq. O'zaro ta'sirning afzalliklari va kamchiliklarini ko'rib chiqing 

O'zaro ta'sirning afzalliklari va kamchiliklarini ko'rib chiqing (11.1-jadvalga qarang) 

[18-21]. 

1-jadval - Korxonalarning o'zaro hamkorligining umumiy afzalliklari va 

kamchiliklari 

 Afzalliklar Kamchiliklar 
Xavf 

 

Ta'minot zanjiri ishtirokchilari 

o'rtasida xavflarni taqsimlash 

 

Hamkorlikdan bir tomonlama 

foydalanish xavfi Hamkorlarga 

qaramlik “nou-xau”ni 

yo‘qotish xavfi Raqobatchilar 

uchun marketing 

strategiyasining shaffofligi 

Xarajatlar 

 

Masshtabni tejash va 

tranzaksiya xarajatlarini 

kamaytirish natijasida 

xarajatlarni kamaytirish 

 

AT xarajatlari Qaror qabul 

qilish uchun uzoq vaqt 

Reintegratsiya xarajatlari 

Natija 

 

Bozorni jadal rivojlantirish 

Standartlarni ishlab chiqish va 

tizimda yetakchi o‘rinni 

egallash 

Kollegial kelishuv zarurligi 

Raqobat ustunligidan bir 

tomonlama foydalanish 

imkoniyatining yo'qligi 

Resurslar 

 

Moliyaviy salohiyatni 

mustahkamlash, mulk bilan 

jihozlashni yaxshilash, 

xodimlarning malaka 

darajasini oshirish, texnik 

nou-xauni to‘ldirish. 

 

Kooperativ loyiha uchun 

"tegishli" resurslar 

Hamkorlikning asosiy imkoniyatlari (afzalliklari) yangi bozorlarni tezda 

rivojlantirish, xarajatlarni kamaytirish, texnologiya va nou-xauni uzatish, qo'shimcha 

investitsiya imkoniyatlari va ta'minot zanjiridagi hamkorlar o'rtasida risklarni 

taqsimlash imkoniyatini o'z ichiga oladi. Hamkorlikning asosiy risklari (kamchiliklari) 

biznes sheriklariga qaramlikning kuchayishi, nou-xau va raqobatbardosh 

pozitsiyalarni yo'qotish xavfini o'z ichiga oladi. Yuqorida sanab o'tilgan 

xususiyatlarning ta'siri hamkorlikning tashkiliy shakliga bog'liq. Hamkorlik tizimida 

tashkiliy xatarlarning paydo bo'lishining sababi ta'minot zanjiri ishtirokchilarining 

korporativ boshqaruvining turli tamoyillari, biznes yuritishning turli maqsad va 

vazifalari, kompaniyalarning turli moliyaviy tsikllari va boshqalar bilan bog'liq. 

Xulosa 
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Shunday qilib, hamkorlik nafaqat ta'minot zanjiri ishtirokchilari o'rtasida 

risklarni taqsimlashga yordam beradi va noaniqlikni kamaytiradi, balki 

korxonalarning o'zaro ta'siri bilan bog'liq yangi xavflarni keltirib chiqaradi. Ta'minot 

zanjirini boshqarish tizimini tashkil etishda xavf omillarini hisobga olishning umumiy 

qabul qilingan sxemasi 4 bosqichdan iborat: xavfni aniqlash, xavfni baholash, xavfni 

kamaytirish bo'yicha boshqaruv qarorlarini ishlab chiqish, xavflarni monitoring qilish 

tizimini ishlab chiqish [22-24]. 

Xavf omillarini hisobga olishning ko'rib chiqilayotgan masalalari hamkorlik 

tizimining tashkiliy jihatlari bilan bog'liq. Yana bir guruh  ta'minot zanjirining sintezi 

va faoliyati bosqichlari bilan bog'liq jarayon risklari. Ushbu guruhning xavf omillari 

ta'minot zanjirini rejalashtirish va undagi ishlarni bajarish bosqichida hisobga olinadi. 
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